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LIITY SÄHKÖPOSTILISTALLE! 
Haluatko olla ajan tasalla Valsun 
tapahtumista ja tiedotteista? Voit liittyä 
sähköpostilistalle lähettämällä viestin “liity Valsu-
listalle” osoitteeseen: themarde@gmail.com.

Listan kautta saat tietoa ajankohtaisista 
tapahtumista ja pääset sitä kautta itse vaikuttamaan 
ja halutessasi osallistumaan toimintaan. Jos sinulla 
on jotain ideoita, ehdotuksia tai tiedotteita, voit 
lähettää viestiä suoraan listalle osoitteeseen: 
valsu@googlegroups.com.
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Puheenjohtajan 

PÖRINÄÄ
Tätä kirjoittaessani siitä on 

nyt kaksi vuotta kun Dragon 
Mining aloitti kallion räjäytyk-

set Kaapelinkulmalla ja Pelastetaan 
Kaapelinkulma -liike jarrutti toimia ja toi 
kaivostoiminnan vaikutuksia yleisön tie-
toisuuteen. Liike ja tempaukset saivatkin 
näkyvyyttä medioissa, joka epäilemättä 
edesauttoi yleisen huomion kiinnittä-
mistä kaivosteollisuuden epäkohtiin. 
Yhtiöiden väärinkäytöksiin ja vastuut-
tomaan toimintaan on kiinnitetty nyt 
huomiota ja viranomaisia on painostettu 
toimimaan yhteisen ja ympäristön etu-
jen mukaisesti, enemmän tai vähemmän 
hyvällä menestyksellä. Edelleen tuntuu, 
että viranomaisilla ei ole halua tai kei-
noja pitää Suomen ympäristön puolia 
tai todellista halua vaatia yhtiöitä toi-
mimaan säädösten ja lakien mukaisesti. 
Kansalaisten harteille ja kustannettavaksi 
jää valvoa sekä vaatia, että lakeja ja sopi-
muksia noudatetaan. 

Kaapelinkulman kaivoksen luvanva-
rainen toiminta-aika alkaa käydä vähiin, 
mutta suunnitelma kaivoksen alasajosta, 
joka piti toimittaa ajat sitten, on jäänyt 
laatimatta ja toimittamatta. Ketä tämä 
yllättää? Yhtiö myös yritti vanhan luvan 
turvin saada tehdä toisen avolouhok-
sen nykyisen kupeeseen. Ketä tämäkään 
yllättää? Tätä lupaa AVI sentään ei vielä 
myöntänyt.

Nyt toinen kaivosyhtiö hakee lupaa 
kultakaivokselle lähelle Akaan rajaa, 
Hopeavuoren alueelle. Valkeakosken kau-
pungilta ei ole kuulunut kyseenalaistavaa 
sanaa kaivoksen perustamisen suhteen, 
eikä Koskin päättäjiä tunnu asia kiinnos-
tavan - aivan kuin koko hanketta ei olisi 
olemassakaan. Valsu muiden muassa tie-
tenkin seuraa tilannetta ja puuttuu tarvit-
taessa hankkeen epäkohtiin.

Markku Heritty

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Perin muutama vuosi sitten vanhempieni 
rakkaan mökin Roineen ja Mallasveden 
rajalla Hausalon saaressa Pälkäneellä, 
kivenheiton päässä Valkeakosken 
rajasta. Muistan lapsuudesta mökkitont-
tiimme rajoittuvan lehdon valoisuuden 
ja avaruuden sekä punavioletit imikät, 
joita äiti minut opetti tunnistamaan. 
Vanhempani puhuivat arvostaen alueen 
järeistä metsälehmuksista ja korostivat 
niiden erityislaatua. Aivan 1980-luvun 
puolivälissä mökkitonttiini rajautuva 
lehtomainen metsälaidun sekä niitty 
istutettiin metsäkeskuksen kehotuksesta 
kuuselle. Muutamassa vuosikymmenessä 
alue muuttui läpikulkemattoman tihe-
äksi kuusikoksi. 

Kesällä 2019 huomasin että kuusikkoa oli 
harvennettu. Soitto maanomistajalle, val-
keakoskilaiselle Irma Kaukoselle paljasti, 
että Irma oli hiljan rauhoittanut Metso-
ohjelman kautta 12,2 hehtaaria omista-
maansa lehtometsää luonnonsuojelualu-
eeksi, johon sisältyy myös mökkitonttiini 
rajoittuva kuusikko. Irma oli alkanut 
miehensä Juhani Kaukosen kanssa ennal-
listaa lehtoa harventamalla hehtaarin laa-
juista istutuskuusikkoa metsälehmuksen 

uudistumisen ja lehtokasvillisuuden elpy-
misen edesauttamiseksi. Ennallistaminen 
toteutetaan ELY-keskuksen vahvistaman 
hoitosuunnitelman mukaisesti useassa 
eri vaiheessa aloittaen kuusen poistolla 
lähinnä metsälehmusten ympäriltä. 
Näin mikään yksittäinen kasvilaji, kuten 
vadelma, ei pääse valtaamaan kuuselta 
avattua metsää. Kaukoset tekevät työn 
omalla kustannuksellaan saaden palkaksi 
kaatamansa puut osaksi perheen puuläm-
mitystä. Tähän mennessä kuusia on pois-
tettu noin 400, ja niitä poistetaan vielä 
reilut 100. Hakkuujätteet poltettiin pai-
kalla, jotta ne eivät happamoittaisi maa-
perää. Jo kesällä 2020 upeiden lehmusten 
katveeseen ilmestyi − pääosin maaperän 
siemenpankista − runsaasti lehtoneidon-
vaippaa, lehtosyyläjuurta, lehtoarhoa ja 
muita lehtokasveja. Luonnonsuojelulailla 
rauhoitetun lehtoneidonvaipan (Epipactis 
helleborine) on täytynyt kitua kukkimat-
tomana kuusikon varjostuksessa, sillä lajin 
kehitys siemenestä kukkivaksi yksilöksi 
kestää useita vuosia. Ennallistamistoimien 
ensimmäiset tulokset näkyivät hämmäs-
tyttävän nopeasti!

Hausalo on toiminut Myttäälän karta-
non ja kylän laidunsaarena ammoisista 

Esimerkillistä 
lehtojen suojelua ja 
hoitoa Hausalossa
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ajoista lähtien. Irma Kaukonen muistaa 
saaren puistomaisen avarana, ja vielä 
1960-luvun alkupuolella Kaukosen karja 
laidunsi siellä. Saaren heinäpeltoja niitet-
tiin hevosella niittokoneen kanssa. Saaren 
erikoisuuksiin kuuluu rantametsikön 
nyt jo kelottuva suuri kellopetäjä, jota 
paimenet käyttivät lampaiden kellojen 
naulakkona. Joskus 1800-luvun puolella 
myös lampailla laidunnettu saari paloi. 
Irma Kaukonen muistaa saaren suuret 
kukkakedot, lukuisat herukkapensaat, 
metsäruusun, uhkeat koiranheisi-, lehto-
kuusama- ja taikinanmarjapensaikot sekä 
hyvät mustikka- ja sienimaastot. 

Edellisen suojelualueen lähellä sijaitseva 
saaren toinen lehmuslehto, joka sisältyy 
valtakunnalliseen lehtojensuojeluohjel-
maan, suojeltiin 2000-luvun alussa. Myös 

tämä luonnonsuojelualue (n. 3 ha) sijait-
see Irma Kaukosen mailla. 

Hausalosta on tavattu sellaisia vähem-
män yleisiä lajeja kuin valkoselkätikka, 
liito-orava, pyrstötiainen ja rauhoitettu 
pesäjuuri (Neottia nidus-avis), jonka 
ilmestymistä kunnostettuun naapurileh-
tooni odotan mielenkiinnolla. Saari on 
myös karhun säännöllinen läpikulku-
paikka: otsosta on näköhavainto toissa-
vuodelta sekä toistuvia jälkihavaintoja  
ja raapimisjälkiä vuosien mittaan. Irma 
Kaukosessa karhun vierailu haukkaamassa 
juhannusruusun nuput mökin pihalta 
herättää vain lempeää naurahtelua. 
Vaikuttava elämys oli myös oma kohtaa-
miseni kesäyössä nuolihaukan kanssa pie-
nellä mökkitiellä: haukka syöksähti ohi 
silmän korkeudelta niin liki, että näin sen 

Hausalon lehtoa ennallistamisen jälkeen kesäkuussa 2020. Istutuskuusikosta paljastuneista 
metsälehmuksista monet ovat 40-50 cm läpimittaisia. Valokuva Kari Järventausta
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viiksijuovan.  Saarelle on viime vuosina 
tuotu myös kolme lehtopöllön pönttöä, 
joista osassa laji on myös pesinyt. 

Irma Kaukosta innostaa suojelu- ja 
ennallistamistyöhön muisto Hausalosta 
lapsuuden valoisana metsälaitumena, 
herukoiden keruupaikkana, kukkake-
tona ja luonnon monimuotoisuuden 
ylläpitäjänä. Irma ja Juhani Kaukosta 
on kiittäminen siitä, että Hausalon hie-
noimmat lehdot säilyvät jälkipolville ja 
lisäävät merkittävästi saaren luonnon 
monimuotoisuutta. 

Jos omistat metsää ja sen suojelu kiin-
nostaa, ELY-keskuksen tai metsäkeskuksen 
asiantuntija auttaa mielellään selvittä-
mään metsäsi mahdolliset suojeluarvot. 

Suojeluarvot eivät aina näyttäydy puus-
ton järeytenä tai vastaavana mieliku-
vana arvokkaasta luonnonympäristöstä.  
Kannattaa siis kysyä rohkeasti asiantun-
tijan mielipidettä suojelumahdollisuuk-
sista! Metsänsä Metso-ohjelman kautta 
rauhoittaessa maanomistaja saa koh-
tuullisen korvauksen suojelusta, vaikka 
metsä jäisi hänen omistukseen. Suomen 
metsäkeskuksen Läntisellä palvelualueella 
Tampereella Metso-asioita hoitaa met-
sän- ja luonnonhoidon asiakasneuvoja 
Jukka Ruutiainen, jonka käsialaa on myös 
Hausalon suojelualueen hoitosuunni-
telma, jota Kaukoset toteuttavat.

Outi Rossi

Hausalon kasviharvinaisuus on kämmeköihin 
kuuluva, lehtivihreätön pesäjuuri. Useita lajin 
kukkivia yksilöitä löytyi saaren länsiosan 
vanhemmalta luonnonsuojelualueelta. Valokuva 
Kari Järventausta

Lehtokasvillisuuden elpyminen alkoi 
kuusen poiston jälkeen yllättävän nopeasti 
ja mm. istutuskuusikon varjostuksessa 
kukkimattomana kitunut lehtoneidonvaippa 
kukki alueella runsaslukuisena kesällä 2020. 
Valokuva Kari Järventausta
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Vallonjärven luontopolku 
ja lintutorni uudistuvat

Valkeakosken kaupungin vuoden 2020 
talousarviossa oli varattu 70.000 euroa 
Vallonjärven luontopolun uudistamiseen. 
Pääosa määrärahasta kului uuteen lin-
tutorniin ja Vallonojan siltaan. Näiden 
lisäksi alueen opasteet on uusittu, 
samoin on kunnostettu luontopolkua, 
jota on paikoin myös linjattu ja raken-
nettu uudelleen.

Vallonojan sillan ja lintutornin on 
suunnitellut ja rakentanut humppila-
lainen Jouko Alhainen, jota kirjoittaja 
haastatteli tornin viimeistelytöiden yhte-
ydessä 4.2.2021. Alhainen on suunnitel-
lut ja rakentanut eri puolille Suomea kaik-
kiaan 250 lintutornia. Torneista eteläisin 
on Hankoniemen Tektumissa ja pohjoisin 
Inarin Muttusjärvellä. Torneista korkein 
on Hollolan Luhdanjoen 25-metrinen 
torni, eikä Pirttikosken Muulinjärven 
tornikaan ole sitä kuin nelisen metriä 
matalampi.

Vallonjärven uusi torni ei taivaaseen 
kurkottele, mutta kaksikerroksisen tornin 

toiselta eli seitsemän metrin korkeudelta 
näkymä järvelle avautuu yllättävän hyvin. 
Näin siksi, että uudessa paikassa, lähem-
pänä pysäköintialuetta, torni on järven 
luhtaniityllä, eikä sen edessä ole puustoa 
näkymiä peittämässä, kuten vanhalla tor-
nilla usein oli. Paikan valintaan vaikutti 
myös se, että torni on nyt paremmin 
pelastuslaitoksen palveluiden tavoitetta-
vissa. Toki rakennusmateriaalien paikalle 
kuljetuksen helppouskin vaikutti asiaan. 

Torni on niin tilava (4,5 x 6 m), että 
sille mahtuu kerralla noin 30 henkilöä eli 
koululuokan verran. Toivottavaa on, että 
uusi lintutorni ja uudistettu luontopolku 
innostaisivat kouluja käyttämään entistä 
enemmän Vallonjärven aluetta opetus-
kohteenaan. Tietysti alueen monipuolista 
luontoa soisi käyvän ihailemassa mah-
dollisimman monen varttuneemmankin 
ihmisen.  

Kari Järventausta

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti

Vallonjärven lintutornin viimeistelytöissä 4.2.2021 Kyösti (vas.) ja 
Jouko Alhainen. Valokuva: Kari Järventausta
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Suomalaisen Sotkamo Silverin nimissä 
vireille laitetut malminetsintälupahake-
mukset Pirkanmaalla ovat siirtyneet aust-
ralialaisen pörssiyhtiön hiljattain perus-
tetulle tytäryhtiölle NewPeak Finland 
Oy. Pääkohteena on Valkeakosken 
Hopeavuori, jonka kultamalmiossa on 
suuria määriä ympäristölle erityisen hai-
tallista arseenia. Siten jo kairaus ja siitä 
syntyvä jäte ovat riski ympäristölle ja 
vesistöille.

Joulukuussa 2020 Turvallisuus- ja kemi-
kaalivirasto TUKES kuulutti NewPeak 
Finland Oy:n malminetsintälupaha-
kemuksesta, joka koskee noin 25 heh-
taarin alaa Hopeavuorella. Alueella on 
aiemmin ollut Sotkamo Silverin nimissä 

Kultaa Hopeavuorelta – 
mutta millä hinnalla?

ollut valtaus ja malminetsintälupa, joka 
on umpeutunut vuonna 2018. Nyt haet-
tava jatkolupa on yhteydessä noin 28 
hehtaarin alueeseen Hopeavuori 4, jolle 
Sotkamo Silver haki ja sai malminetsin-
täluvan lokakuussa 2020: yhteensä alueet 
ovat pinta-alaltaan yli 50 hehtaaria.

Korkeat arseenipitoisuudet
GTK on tutkinut vuonna 1996 

Hopeavuorta kulta-arseenimalmiona. 
Tutkimuksissa todettiin, että kullan 
esiintyminen on satunnaista ja arseeni-
pitoisuudet ovat korkeat: GTK:n johto-
päätös oli, että esiintymä ei ole hyödyn-
tämiskelpoinen. GTK:n mukaan alueella 
esiintyy myös sulfi dimineraaleja, kuten 
magneetti-, rikki- ja arseenikiisua, sekä 
etenkin pölyn muodossa ongelmallista 

pistiäinen 1/2021

Hopeavuoren lakimetsää. Malminetsintäalueen 
itäraja on kuvasta n. 500 metriä lounaaseen, 
Muurainsuon luoteispuolella.  
Valokuva: Kari Järventausta.
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kvartsia. Kuten muissakin Pirkanmaan 
kultaesiintymissä, malmion yhteydessä 
voi esiintyä suhteellisen yleisiä asbestimi-
neraaleja (esim. tremoliitti, aktinoliitti).

Kairauksessa paljastuvia kallioperän 
mineraaleja voi lähteä liikkeelle sade- ja 
pohjavesien mukana. Hopeavuoren esiin-
tymästä kairauksissa mahdollisesti vapau-
tuvat haitta-aineet olisivat poikkeuksel-
lisen haitallisia ympäristölle erityisesti 
arseenin takia. Mahdollisten jätevesiva-
lumien riskiä lisää Hopeavuoren alueella 
risteävät lukuisat kallioruhjeet. Alueella 
on myös useita puroja ja ojia.

Kairauksien ympäristövaiku-
tuksia ei ole selvitetty

Jatkolupahakemuksessa ei ole selvitetty 
esiintymän edellä mainittujen, ympäris-
tölle poikkeuksellisen haitallisten mine-
raalien ja raskasmetallien mahdollisia 
ympäristövaikutuksia. Koska alueella on 
jo tehty kairauksia, pitäisi myös kartoit-
taa, onko ympäristöhaittoja jo syntynyt.

Ympäristönsuojelulaissa on maaperän 
(16 §) ja pohjaveden pilaamiskielto (17 §), 
minkä lisäksi EU:n vesidirektiivit, vaaral-
listen aineiden lainsäädäntö ja direktiivit 
toimeenpanevat Suomen lait edellyttävät, 
ettei mineraaleista vapautuvia aineita 
päästetä luvatta pintavesiin. Hopeavuoren 
jatkohakemuksesta puuttuu kaivoslain 
edellyttämä kaivannaisjätesuunnitelma, 
eikä alueen viereen jo myönnetyssä 
Hopeavuori 4 -luvassa ole esitetty riittäviä 
määräyksiä esimerkiksi kairauksissa käy-
tettävän veden käsittelemiseksi.

Lupahakemuksen perusteella kairauk-
sissa käytetään vettä. Kairareiän seinä-
mistä ja erityisesti hienojakoisesta kivi-
aineksesta veteen sekoittuu ympäristölle 
haitallisia aineita. Kiviaineksen erottami-
seksi vedestä käytetään usein myös erilai-
sia apuaineita. Hopeavuori 4 -malminet-
sintäluvasta kuitenkin puuttuu määräys 
kerätä ja kierrättää kairauksissa käytetty 
vesi ja tuoda se pois tutkimusalueelta.

Malminetsinnässä voidaan tehdä jopa 
satojen metrien syvyisiä kairareikiä. 
Hopeavuori 4 -luvassa ei aseteta tarkempia 
määräyksiä kairauksissa syntyvien mine-
raalijätteiden käsittelylle, vaikka kyse on 
mahdollisesti vaarallisesta ongelmajät-
teestä. Jäte voi käsittää sulfideja, joiden 
reagoidessa veden ja ilman kanssa syntyy 
hapanta kivivuotoa. Jäte voi sisältää myös 
asbestia tai muita haitallisia mineraaleja. 
Kairausjäte on pääosin hienojakoista, 
veteen sekoittuvaa kiintoainesta, joka on 
joka tapauksessa haitallista pintavesissä.

Kairausjätteiden mahdollisia ympäris-
tövaikutuksia ei ole Hopeavuoren lupaha-
kemuksessa selvitetty. Hakemuksessa vain 
esitetään, ettei ympäristövaikutuksia ole: 
väitettä ei ole kuitenkaan perusteltu käy-
tännössä millään tavalla.

Maanomistajille korvausta 20 
euroa hehtaarilta

Hopeavuoren jatkolupahakemuksessa 
on esitetty toiminnalle 2 000 euron 
vakuutta. Mikäli pohjavesivahinkoja 
on jo syntynyt, asetettu vakuus tuskin 

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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riittää edes jo syntyneiden vahinkojen 
korjaamiseen.

Hopeavuori 4 -luvassa ei ole myöskään 
erikseen määräyksiä tai vakuuksia raskai-
den koneiden yksityisteille mahdollisesti 
aiheuttamien vahinkojen korvaamiseen 
tai toiminnan ajankohdan ja aiheutu-
van melun rajoittamiseksi. Lupaehtojen 
mukaan yhtiön on maksettava malmin-
etsintäalueeseen kuuluvien kiinteistöjen 
omistajille vuotuista korvausta 20 euroa 
hehtaarilta. Kuulostaako kohtuulliselta 
korvaukselta maaperän ja vesistöjen mah-
dollisesta pilaantumisesta?

Malminetsintäluvassa ei myöskään 
edellytetä kairausputkien poistamista. 
Lupamääräyksissä kehoitetaan tulppaa-
maan kairausputket, mikäli niistä nousee 
pohjavettä. Varsinaista määräystä seu-
rantaan ja raportointiin ei kuitenkaan 
ole, joten asian hoitaminen jää yhtiön 
omalle vastuulle. Käytännössä maastoon 
ruostuvat kairausputket täyttyvät vähitel-
len vedellä ja haitta-aineiden valuminen 
ympäristöön voi jatkua, vaikka malmin-
etsintä loppuisi.

Puutteelliset luontoselvitykset
Hopeavuoren lupahakemuksessa ja 

myönnetyssä Hopeavuori 4 -malminet-
sintäluvassa alueen luontoarvoja ei ole 
selvitetty riittävästi. Pirkanmaan ELY-
keskus totesi lausunnossaan, että heillä ei 
ole alueelta kattavia luontotietoja. Noin 
450 metriä Hopeavuoren hakemusalu-
eesta sijaitsee tiedossa oleva, uhanalaisen 

(EN) ja luontodirektiivin erityistä suoje-
lua vaativan lajin, kirjopapurikon, esiin-
tymisalue, mutta lajin mahdollista esiin-
tymistä hakemusalueella ei ole selvitetty.

Hakemuksessa ei ole selvitetty myös-
kään muiden suojeltujen ja rauhoitettujen 
lajien esiintymistä, esimerkiksi liito-ora-
van, viitasammakon, sudenkorentojen, 
lepakkojen tai saukon osalta. Myöskään 
mahdollisia vaikutuksia linnustoon ei ole 
arvioitu.

Löperö laki, hövelit luvat
SLL:n Valkeakosken yhdistys ry antoi 

yhdessä Akaan ympäristöyhdistys ry:n, 
SLL Pirkanmaan piiri ry:n, Kansalaisten 
kaivosvaltuuskunta ry:n ja Vesien puolesta 
ry:n kanssa lausunnon NewPeak Finland 
Oy:n malminetsintäluvan jatkohake-
muksesta Hopeavuori joulukuussa 2020, 
jossa huomautettiin lupahakemuksen 
puutteista. Edellä mainitut valtakunnalli-
set ympäristöjärjestöt ja SLL Pirkanmaan 
piiri valittivat hallinto-oikeuteen myös 
Sotkamo Silverin nimissä lokakuussa 
2020 haetusta Hopeavuori 4 -luvasta.

Lokakuussa Sotkamo Silver haki 
malminetsintälupia myös muu-
alle Pirkanmaalle. Yksi kohteista oli 
Lavajärvellä Hämeenkyrössä ja yksi uhan-
alaisista raakuista kuuluisan Pinsiön-
Matalusjoen lähistöllä Nokialla.

NewPeak Finland Oy:n australialai-
nen emoyhtiö on ilmeisesti hankkinut 
Australian pörssissä rahoittajia kertomalla 

pistiäinen 1/2021
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Kaivosalueiden 
siivous jää usein 
veronmaksajille
Haverin kultakaivos Ylöjärvellä Kirkko-
järven rannalla on suljettu vuonna 1960. 
Kaivosta pyörittänyttä Vuoksenniska 
Oy:ta ole enää olemassa, mutta kulta-
kaivoksen rikastushiekka-alueelta valuu 
edelleen syanidiyhdisteitä ja raskasme-
talleja Kirkkojärveen. Tapaus ei ole ai-
noa laatuaan: siivouskustannukset jäävät 
usein veronmaksajien kontolle.

Rikastushiekka-alueen peittäminen maa-
massoilla valumien pysäyttämiseksi lan-
keaa Ylöjärven kunnan maksettavaksi. 
Hiljattain Yle uutisoi, että onnekseen 
kunta saa täytemaata läheiseltä Hämee-
kyrön ohitustietyömaalta, mikä alentaa 
kustannuksia. Ilman tätä sattumaa peittä-
misen hinnaksi oli arvioitu jopa 5,5 mil-
joonaa euroa.

Ely-keskuksen KAJAK-hankkeessa on sel-
vitetty 19 vakavaa haittaa aiheuttavan 
entisen kaivoksen jätealueen tilaa ja kun-
nostusmahdollisuuksia. Haverin lisäksi 
Pirkanmaalta mukana ovat myös Ylöjär-
ven Parolanjärven ja Akaan Kylmäkosken 
entisten kaivosten jätealueet.

hankkimistaan Suomen malminetsin-
täluvista, vaikka osassa on kyse vasta 
lupahakemuksista. Yhtiö ei ole myös-
kään maininnut, että osasta lupia on 
valitettu ja ne odottavat oikeuskäsitte-
lyä. Suomen nykyisen kaivoslain löpe-
ryyteen tuntuu olevan maailmalla 
vahva luotto.

Malminetsintälupahakemuksia tul-
lee vielä lisää, sillä kaivoslakia uudis-
tetaan, mutta valmista ei tule ennen 
vuotta 2022.

Anne Hirvonen
aluesihteeri,  
SLL Pirkanmaan piiri ry

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Meillä Valkeakoskella on upeita 
vesistöjä ja luontopolkuja, sympaat-
tisia metsiä ja luonnonsuojelualueita. 
Sääksmäkeläisenä minulle merkittävin 
paikka on Rapolanharju. Harjun päältä 
avautuvat henkeäsalpaavat maisemat ja 
sen rinnemetsissä kasvavat valtavat puut, 
joiden rungon ympäri eivät kädet yletä. 
Muistan elävästi, kuinka lämpimänä 
kesäpäivänä tunsi ilman viileyden laskeu-
tuessa harjuhautaan, ja miten maagisen 
hiljaista siellä oli. Edes kiireisen vanhan 
kolmostien äänet eivät kantaudu supan 
pohjalle.

Kasvoin ympäristöön, jossa minulle oli 
itsestäänselvyys, että järvet, joita retkillä 
tuli vastaan, ovat puhtaita uimiseen. 
Myös metsässä saattoi liikkua vapaasti 
ja maistella tutuksi tunnistettuja mar-
joja. Pieneen haavaan saattoi puolestaan 

Luonto-
kokemuksista 

ja -arvoista

laittaa ratamon lehden laastarin sijaan. 
Toivon, että lapset ja nuoret pääsevät 
nauttimaan luonnosta ja siten oppimaan 
ja arvostamaan tätä kaikkea, mikä ei ole 
tulevaisuudessa itsestäänselvyys. Siksi 
meidän on tehtävä työtä luonnon ja 
siihen liittyvien arvojen säilyttämiseksi 
yhteiskunnassa.

Luonto tarjoaa meille mielenkiintoisia 
harrastusmahdollisuuksia sekä opettaa 
ajattelemaan ja kuuntelemaan. Meillä on 
jokanaisen ja -miehen oikeudet kulkea 
vapaasti metsässä ja hyödyntää monia 
sen antimia. On siis tärkeää, että tieto ja 
taito luonnossa liikkumiseen sekä kunni-
oitus luontoa kohtaan säilyvät – sillä kun 
luonto voi hyvin, voimme me ihmisetkin.

Sanni Laine
Valsun lapsi- ja nuorisovastaava

Luonto on lapsille ehtymätön elämysten lähde. Jormuan koulun oppilaita 
luontopäivän rastilla toukokuussa 2018. Valokuva Kari Järventausta

pistiäinen 1/2021
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Retkiä ja muuta 
toimintaa vuonna 2021

Korona-pandemian jatkuminen mm. rokotusten viivästymisen takia aiheut-
taa epävarmuutta alkaneen vuoden toimintaamme. Koronaan liittyvien suosi-
tusten ja määräysten johdosta retkiä ja muita tapahtumia voidaan joutua siir-
tämään tai perumaan, eikä tarkkoja päivämääriä ole siksi tarkoituksenmukaista 
vielä ilmoittaa. Yhdistyksen hallitus käsitteli 3.2.2021 tulevan vuoden toimin-
taa ja päätyi seuraavaan alustavaan ohjelmaan: 

• kirpputorimyyntiä huhti-toukokuussa
• koko perheen luontotapahtuma Vallonjärvellä touko-kesäkuussa.
• Levonkallio-retki, touko-kesäkuu
• hillasuoretki, heinäkuu
• lepakkoretki, elokuu
• torimyyntiä elokuussa
• sieniretki, elo-syyskuu
• karpaloretki, syyskuu

Tapahtumista ilmoitetaan tarkemmin yhdistyksen netti- ja Fb-sivuilla ja mah-
dollisuuksien mukaan myös Valkeakosken Sanomien Seurat ja järjestöt-palstalla 
sekä sähköpostina Valsun sähköpostilistauksessa oleville.

Suomen luonnonsuojeluliiton 
Valkeakosken yhdistys ry:n 

KEVÄTKOKOUS
31.3.2021 klo 18.00 

Myllypirtissä, Myllykatu 7
Kokouksessa käsitellään sääntöjen määräämät asiat.

TERVETULOA

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti



14 pistiäinen 1/2021

Tuotettaan kuluttajille markkinoides-
saan kapitalisti kuvailee myytävän tuot-
teen tai palvelun ehdottoman tärkeänä 
ja elämää helpottavana. Todellisuudessa 
tämä tuote on yleensä joko turha, haitalli-
nen tai molempia. Lähes aina nämä uudet 
tuotteet ovat kehitelty vain tuottamaan 
tulosta ja voittoja. Taannoin käymälläni 
yrittäjäkurssilla yksi keskeisimmistä vies-
teistä oli, että ensiksi pitää keksiä tarve, 
markkinoida ja myydä se. Pitää siis keksiä 
tarve jollekin tuotteelle!

Tämän päivän keskivertoihminen on 
tiukasti sidottu/sitoutunut elämään tek-
nologisten välineiden kanssa. Erilaiset 
älylaitteet ja tietokoneet, internettiä ja 
sosiaalista mediaa unohtamatta, täyttävät 
ihmisten hereilläoloajan pahimmillaan 
niin tiiviisti, etteivät he näe, mitä ympä-
rillä tapahtuu. Näin hminen on erkaantu-
nut asioista, mitkä ovat evoluution myötä 
kuuluneet aistiemme piiriin. Näkemättä ja 
kokematta jäävät niin pienet kuin isom-
matkin luonnon ilmiöt, fyysiset kohtaa-
miset ihmisten kanssa, kuin myös ympä-
ristökulttuurilliset ilmiöt. Sosiaalisen 
elämän jäädessä internetin someen, on 
oikea kanssakäyminen ihmisten kesken 
vähentynyt ja muuttunut. Toisen ihmi-
sen luo ei enää tarvitse, ehkä jopa haluta, 
pahimmillaan uskalleta lähteä käymään; 

TEKNOLOGIA- 
USKONTO

onhan ihminen somessa! Vielä jokin aika 
sitten oli normaalia mennä tuttavalle 
kylään ilmoittamatta. Nykyään, mikäli on 
tarve nähdä toista naamatusten, pitää asia 
sopia etukäteen. Fyysisestä kohtaamisesta 
on tullut vaivaannuttava tapahtuma, jota 
ilman päihteitä ei juuri tapahdu. 

Teknologiaihminen on vieraannutettu 
niin tehokkaasti luonnollisista ja joka-
päiviäisistä toimista, jotka toisivat luon-
tevan hyvinvoinnin, että hän jopa kokee 
ne vastenmielisenä, raskaana, turhana. 
Sen sijaan, että ihminen saa hyvänolon-
tunteen siitä, että tekee jonkun asian itse 
ja näkee työnsä tuloksen, haluttu tulos 
ostetaan. Ihmiselle luontaisessa ja tasapai-
noisessa elämäntavassa yksilö joko yksin 
tai yhteisön voimin tuottaa tarvittavat 
tarpeet, viljelee, kerää tai metsästää ravin-
non, rakentaa asunnon, tekee vaatteet ja 
niin edelleen. Nyky-yhteiskunnassa nämä 
perustarpeet myydään ihmiselle valmiina 
tuotteina. Tasapainon tuova mielihyvä 
myydään ihmiselle mitä moninaisempina 
tuotteina ja mitä hienommin pakattuina. 
Surullisen moni kuvittelee onnen ja 
hyvänolon löytyvän riittävästä määrästä 
vaatteita, elektroniikkaa, autoja ym. kulu-
tustavaroita. Riittävää määrää harvoin 
kuitenkaan saavutetaan niin, että pysäh-
dyttäisiin tiettyyn määrään ja nauttimaan 
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elämästä. Ihminen on saatu riippuvai-
seksi, koukutettua kuluttamiselle! 

Olisi mielenkiintoista nähdä se päivä, 
kun kaikki älylaitteet lakkaisivat toimi-
masta. Palaisiko järjestelmä vanhaan mal-
liin, tottuisivatko ihmiset siihen päivässä, 
viikossa tai kuukaudessa? Älypuhelimesta 
on tullut lähes kiinteä osa ihmistä. Sillä 
otetaan loputon määrä kuvia, tarkistetaan 
turhanpäiväisemmätkin asiat välittö-
mästi verkosta ja lähetellään tekstiviestejä 
sen sijaan, että oltaisiin tässä ja nyt. Jos 
mitään näistä korviketoiminnoista ei ole 
mahdollista tehdä niin paetaan someen, 
milloin mihinkin kissavideoihin tai vas-
taaviin turhuuksiin.

Terve vaihtoehto tälle kaikelle olisi vält-
tää jokaisen hankittavan laitteen ostoa. 
Miettiä erikseen ja yhdessä jokaisen här-
velin välttämättömyyttä ja miten sen 

täyttämän, tarpeen voisi korvata. Hyvin 
pian, mikäli ihminen on edes jossain 
määrin tasapainossa itsensä ja todelli-
sen elämän kanssa, huomaa pienet asiat 
ympärillään ja sen mielihyvän, minkä saa 
kun itse täyttää tarpeen elämässänsä tai 
näkee tekemänsä työn tuloksen.

Harva meistä valitsee normaalit portaat, 
jos vieressä on liukuportaat. Jos joskus 
satun halvaantumaan kaulasta alaspäin 
niin luulen, että tulen ikävöimään jopa 
rappusten ylös kävelyä. Tuskin moni kuo-
linvuoteellaan harmittelee, että on kävel-
lyt tai käyttänyt raajojaan kun ne vielä 
olivat terveet. Enemmän saattaa harmi-
tella, jos on käyttänyt elämänsä sohvalla 
television katseluun.

Markku Heritty

”Terve vaihtoehto tälle 
kaikelle olisi välttää jokaisen 
hankittavan laitteen ostoa.” 



PistiäisiäPistiäisiä
Maa, vesi, ilma ja elollinen luonto ovat 

lyhykäisyydessään elementit, joiden tilasta 
luonnonsuojelijat ovat huolissaan. Ei niistä 
huolehtimisen luulisi niin vaikeata olevan, 
kuin se on. Ahneus ja piittaamattomuus aja-
vat tieteen ja ihmisten arjessaan toteamien 
tosiasioitten edelle. 

Hyvinvointimme, tulevaisuutemme ja 
lopulta elämämme riippuu siitä, miten noita 
elementtejä kohtelemme. Jos yhteen noista 
kajotaan vahingollisesti, seuraus näkyy 
vahingollisesti kaikissa. Jos taas jotakin ele-
menttiä kohdellaan suojelevasti, hyötyvät 
siitä muutkin. 

Suomi on tehnyt valtavasti vahinkoa 
vesistöille, ilmastolle ja elolliselle luonnolle 
kohtelemalla huonosti soita. ”Turpeen pol-
tosta luopuminen on helpoin ilmastoteko, 
jonka Suomi voi tehdä”, todetaan kansa-
laisaloitteessa, jonka Luonnonsuojeluliitto 
sekä useat luonnonsuojelujärjestöt tekivät 
20.8.2020. 

Pariisin ilmastosopimuksen jälkeen ei 
pitänyt olla yllätys, että turvealalla ei ole 
tulevaisuutta. Suomessa poliitikot ovat lyö-
neet laimin siirtymäajan mahdollisuudet, ja 
yrittäjät ovat vaikeuksissa. Monet vetäytyvät 
alalta oma-aloitteisesti, ja elinkeinoministeri 
on jo hädissään jalka jarrulla. Olisi ehkä kan-
nattanut toimia ajoissa!

Suot eivät ole turvassa tulevaisuudessakaan. Nyt 
niillä on uusi uhka: rahkasammaleen repiminen 
suon pinnasta. Sitä vähätellään sillä perusteella, 
että sen uusiutuminen olisi nopeampaa. Tutkijat 
ja luontoihmiset ovat eri mieltä. Suon elämää yllä-
pitävä kerros on nimenomaan pinnan rahkasam-
mal. Sen poistamisen haitat ovat ekologisesti lähes 
samat, kuin koko turvekerroksen jyrsimisellä, 

Valsu ei ole saanut kaupungilta minkäänlaista 
kommenttia aloitteeseemme perustaa kansallis-
puisto tai luontokohde Pentti Linkolan nimiin. 
Kaupunki ei ole ajan hermolla. Samaan aikaan 
muualla on menossa lähes luontokohteiden perus-
tamisbuumi. On havaittu, että ihmiset etsiytyvät 
luontoon virkistäytymään ja turvaan Koronalta. 
Jotta asia etenisi, pitääkö kaupungin johdossa 
tapahtua radikaali nuorennus tai asennemuutos? 
Odotamme, mitä kaupunginjohtajan vaihdos tuo 
tullessaan. Paljon passiivisempaan suuntaan ei 
enää voida mennä. Luottamuspulasta puhutaan 
muillakin kuin ympäristösektorilla.

Hyvä uutinen sentään on, että yhdistyksemme 
varhaisempien toimijoiden aloitteesta perustettua 
Vallonjärven suojelualuetta kehitetään. Tästä saa-
daan paljolti kiittää ELY-keskusta, joka on myöntä-
nyt jopa 50 % avustusta kuntien lähivirkistysalu-
eiden kunnostukseen ja kehittämiseen sekä kan-
sallisia kaupunkipuistoja koskeviin hankkeisiin. 
Valitettavasti Valkeakosken kaupunkipuistohanke 
tyrehtyi alkumetreille.

Kun ihminen viisastuu, hänestä tulee luonnon-
suojelija (Paavo Smed).

Keijo Isokallio


